孔夫子时常说：“我一直很喜爱也很愿意参照夏朝的礼仪，然而那小小的杞国（它是夏朝的后裔）它的后代却偏离祖先[的礼仪]堕落了。由于礼仪方面的证据并不充分，或者说这些见证不足以证明上述礼法的合法性，既然我无法借此说服其他人相信这些，我又怎能独自追随这[夏朝的]礼法呢？我同样检验过并试图了解殷商的礼法，虽然现在生活在宋这个小国（它是殷朝的后代）的子孙们，他们中间仍保留着与之相关的文献，但却早已过时。而当下国家并不缺乏虔诚效法先人的礼法，我又为何非要弃当世之法去跟从旧法呢？因此我忙于钻研当下有关周朝礼法的认识，由于它不仅合理又合乎时宜，现在的人们都普遍奉行它。虽然它可能有别于夏朝和商朝的礼法，我[决定]只追随周礼。”^②

[29.王天下有三重焉，其寡过矣乎？]

p.2.§.1. Si is qui obtinet & administrat Imperium (inquit *çu su*) illa tria magni ducat momenti; illius Imperii homines ac subditi pauca peccabunt seu raro delinquent adeoque facilis & pacifica Imperii gubernatio consequetur. Haec tria, suprà f.25.p.2. §.3. commemorata, spectant ad *ritus civiles*, ad *Aulae regimen*, & ad *examen librorum ac rem litterariam*: nam illa morum ac rituum per totum Regnum uniformitas, & par agendi norma in omnibus, plurimùm confert ad mutuam inter se & cum ipso capite concordiam, quae est Imperii stabile fundamentum.

如果那个获得帝国并实施统治的人（子思是这么说的）他能做到（下列）

^① 手稿此后还有殷铎泽关于“六律六吕”这一中国古代定音方法的介绍，并简述了“五音”和“五行”之间的对应关系，出版前被柏应理删去。（第 207 页）

^② 手稿正文此处原有殷氏译文“上文所述夏、商、周三朝，亦被称为三王、三代”（*praedictae tres Familiae* 夏 *hiá* 商 *xām* (vel 殷 *yn*) et 周 *chēu*; alio nomine dicuntur, 三 *sān* 王 *uām*, vel 三 *sān* 代 *tái*.），出版前被删去。（第 208 页）

三件大事，那么这个国家的臣民他们的过失会很少，或者说他们很少逃避自身的职责，这样国家的和平治理也会变得轻而易举。这三件大事，上文第 25 叶第 2 面第 3 段已经提到过，涉及民间的礼仪、朝廷的制度以及书籍文献的审查。^①因为只有在整个国家统一风俗及礼仪，对所有人都采用同样的行为标准，人们彼此之间以及与自己的上级之间才能尽量保持和睦，而这将成为帝国稳定的基石。

[上焉者虽善无征，无征不信，不信民弗从；下焉者虽善不尊，不尊不信，不信民弗从。]

§.2. Superiorum temporum Reges, quamvis probè statuerint leges, hae tamen quia aut diuturnitate temporum, aut librorum corruptela, aut sapientum defectu, velut evanuerunt; vel certè si nondum interierint, quia tamen moderni Reges, qui eas proponunt populo servandas, ipsimet carent propria Regum virtute, sit ut careant etiam sufficienti testimonio apud populum; [85] cum autem illis desit sufficiens hoc testimonium non datur fides, eos porrò quibus non datur fides, populus non sequitur. Viri autem sancti in inferiori loco seu privato constituti quamvis probè intelligent ac colant urbanitatis officia & sint digna Imperio virtute praediti, si eadem Priscorum pia instituta populo servanda proponant, tamen quia carent regia dignitate sit ut nec ipsi valeant debita autoritate apud populum; cùm igitur desit debita autoritas ac dignitas, his à populo non datur fides; si non datur fides, item populus non approbat nec sequitur eorum nova statuta aut consuetudines: adeoque ejus dumtaxat, qui idem & Sanctus sit & Imperator, ritus & exemplum populus sequetur.

虽然上古的帝王恰当地制定了律法，然而随着时间的流逝、书卷的腐坏以及智者的缺失，这些律法仿佛都已消失。倘若它们尚未消亡，当代的帝王便能行使这些律法来保护民众，[但现在]帝王自身缺乏美德，民众之中对此[指古代的礼法]也缺乏足够的见证。倘若没有足够的证明，便无法获取信任；若无法获取民众对于礼制的信任，他们便不会遵从。当圣人身居下位或是在一个普通的位置上，虽然他们能够正确地理解并尊重礼仪的职责，他们也能带给国家需要的美德——假如先人所制定的律法确实能用来保护民众——但由于圣人缺乏必要的权威及地位，他无法取信于民。倘若无法获取信任，那么民众便不会同意遵从他们所确立的新礼制。因此，只有当圣人同时也是帝王时，民众才会愿意以之为榜样追随他的礼制。

[故君子之道，本诸身，征诸庶民，考诸三王而不缪，建诸天地而不悖，质诸鬼神而无疑，百世以俟圣人而不惑。]

§.3. Ideo perfecti Regis recta gubernandi ratio redicitùs fundatur in sua ipsius persona, qua testatam facit virtutem suam universo populo: explorat exigitque regimen suum ad normam trium Priscorum Regum (scilicet *Yù*, *Tam* & *Vem Vu*) & non aberrat: confert & combinat res à se gestas cum coeli terraeque lege, & huic illae non adversantur: testatam facit adeo ipsis spiritibus quantumvis reconditis virtutem suam, & nihil haesitat, nullaque in re dubitat. Imo etiamsi post centum saecula expectatus

^① 亦即前文提及的“非天子，不议礼，不制度，不考文”一席话。

Sanctus advenerit, non ambigit quin eadem virtus eidem testata sit futura. Hic solum significare vult divini Regis ritus ac leges adeò esse rationi consonas ut nulli rationi caelesti vel divinae adversentur ac nulli sint in posterum mutationi obnoxiae. Etenim si Rex examinet reducatque ad praxim omnia trium Regum pia statuta, jam non errabit: Si item erigat instituatque leges juxta illam coeli ac terrae ordinatissimam Regulam, sane jam nihil aget contra dictamen naturae rationalis: Denique si ita omnia agat, ut suae integritatis testimonium vel ab ipsiomet coeli Spiritibus eamdem coelo terraque legem servantibus accipere queat, jam nequaquam dubius aut anxius erit; certum namque est quod quidquid ita egerit vel statuerit rectum erit: Etsi contingat ut per centum & amplius saecula expectetur ac desideretur ille Sanctus, tamen, si modo dicto Rex agat, nullatenus dubio pede sed constanter perget in coepita via; nam quocunque tempore adveniat ille Sanctus, profecto non eum arguet erroris, quippe illam secutus est legem ac normam, quam ipsem Sanctus haud dubiè approbaturus sit.

因此，帝王完备地治理天下的方法，其根本在于他必须从自身做起，并向天下的百姓证明自身的美德，以三王（亦即夏禹、商汤以及周朝的文王、武王）为榜样来考察验证自己的政权，不要出任何差错；将先王顺应天地律法所建立的功业汇总并相互联系起来，不要有所背离；没有丝毫犹豫、怀疑地向幽隐的鬼神证明自身的美德。就算一百个世纪之后众人所期待的圣人降临之时，也不会对自己的美德在那时会受到检验而心生疑虑。^①这里只是希望指出帝王的神圣礼法都是符合理性的，正如没有人会反对上天的或者说神圣的理性，也没有人需要对将来出现的变化负责。事实上假如帝王能以三王所立的标准来检验、引导[自己]，他便不会犯错；假如帝王能参照天地间极其有序的准则来制定律法，自然就没有什么事情会违反自然理性的要求。如果真能如此行事，以此作为他人品正直的见证，他便能从天神那里领受天地间留存的律法，[心中]不会产生丝毫的怀疑或担忧，因而也能够确信自己将要实现或是建立的事物会是正确的。虽然百世之后众人期盼的那位圣人才会出现，但假如一位帝王能按照上述的方式去行事，他便能毫不迟疑在已经开始的征途上不断前行。无论圣人在何时降临，他都可以当之无愧地向其表明自己没有任何过失，证明自己始终都在追随就连圣人也会认同的律法及规范。^②

^① 手稿正文此处原有殷氏译文“要么是像那些人解释的那样：如果帝王的所做作为经由考察被认定是为了符合上古三王树立的典范，那么从此其行为就不会有过失；假如他能如此来制定及行事，其行径便会与天地间最为正确、神圣的法则相一致，从而不会产生纷争。其结果便是：因其[行径皆]顺应事物自身与生俱来的本性，从而得到印证并获鬼神的认可。进而，对于那位上千年来自人们一致在期盼的圣人便不存在任何怀疑，也不会有任何犹豫。要么是像另一些人解释的那样”(vel, ut alii explicant: si examinentur ea quae Rex agit ad trium prisorum Regum normam, et ab hac non aberraverint; si res suas sic instituat ac gerat, ut hae cum illa caeli ac terrae rectissimā et inviolabili lege consentiant, adeoque non pugnent; consequens est, et ex ipsa natura rei natum est fieri, ut attestationem etiam accipient et approbentur ab ipsiomet Spiritibus; et ita, ut nullus detur dubitationi locus insuper etiam si dentur centum saecula quibus expectetur Sanctus, tamen nullus erit haesitationi locus. Vel, ut alii exponunt), 出版前被柏应理删去。（第 209 页）

^② 手稿正文此处原有殷氏译文“要么就像其他人宣称的那样：这便是完美帝王的行事方式，他肩具皇室的荣耀拥有与之息息相关的伟大美德，首先要特别关注的是用美德来修养自身。继而以身作则来产生影响，正如他的所作所为获得天下民众的赞赏。同样地要检验和规范自身及身边事物以符合上古三王树立的典范，从此就不会有过失。向上他经由完善自身及其身边事物以符合天地的规范，从不与之相悖。继而，他能洞察一切与美德相关的大大小小的事物，从而以某种特定的方式参与到那些似乎与鬼神相关的事情中去，在行动时不会有疑虑或担忧。尽管千年来人们都在期待圣人[的降临]，但他自己从不会因迟疑而心生疑虑。”(Vel, ut alii declarant: Perfecti Regis, seu eius, qui cum regiā dignitate coniunctam habet magnam virtutem, agendi modus hic est, ut primum et praecipuum esse ducat virtutibus excolere se ipsum: exemplo deinde suo efficiat, ut quae ipse agit ac statuit approbentur ab universo populo: item se suaque examinet ac moderetur ad

[质诸鬼神而无疑，知天也。百世以俟圣人而不惑，知人也。]

f.27.p.1.§.1. Quod Rex virtutem suam testatam fore spiritibus non dubitet; hoc inde quidem provenit, quia ipse novit coelum. Quod post centum etiam saecula expectato Sancto eamdem testatam fore non ambigat; in causa est, quia ipse novit hominem, seu quod hominis est proprium, adeò videlicet rectè ageret ut integritatis suae testimonium vel ab ipsismet caeli & terrae Spiritibus (aut ab ipsomet caeli terraeque supremo Spiritu) accipere valeret; adeoque sic dirigeret omnes suas actiones juxta spiritum perfectissimè in omnibus operantium regulam, ut ne dubitaret quidem an rectè ageret necne; hoc autem est perspectum habere coelum, seu coeli rationem quam dicti spiritus omnibus numeris explet: Rursus ita rectè in [86] omnibus procederet, ut quamvis contingat per centum & amplius saecula expectatum advenire Sanctum, tamen sine ulla haesitatione eodem tenore nunc agat, quo Sanctus ipse ageret, hoc sanè est perspectum habere hominem, seu hominis rectam legem, quam Sanctus ille, si existeret, omnibus numeris expleret.

哪怕面对鬼神，帝王的美德也无可质疑，之所以能做到这一点是因为帝王已经通晓上天；哪怕面对百世之后众人所期盼的圣人也不会心有疑虑，原因是帝王了解众人，换言之他了解人类的特点，因此他自然能够正确行事，正如他能够获得天地的神灵（抑或是在天地间最高的神灵那里）对于自身人品正直的见证。自己的一切行动都要尽善尽美地按照鬼神有关各种行为的准则展开，因而自己的行径不会受到正确与否的质疑。众所周知，上天的准则或者说天理[即天道]的运行是通过所谓的鬼神在所有人身上的完成的。换个角度来看，倘若所有的事情进展顺利，即使要在百世之后众望所归的圣人才会降临，他仍然能够毫不迟疑地不断前进，换成圣人他自己也会这样做；众所皆知，[要了解众生需要明确]人世间的正确律法[指人道]，假如圣人真的存在，他会用自己的全部作为来成就人道。^①

[是故君子动而世为天下道，行而世为天下法，言而世为天下则。远之则有望，近之则不厌。]

§.2. Hac de causa perfectus Rex dum quidpiam aggreditur ac movet, jam hoc ipso omnibus post saeculis esse potest orbis terrarum norma & exemplar, ex quo posteri dirigantur: Si quid agit, jam hoc ipsum omnibus item saeculis esse potest orbis lex: Si quid loquitur, jam id eo ipso omnibus saeculis esse potest orbis instructio & regula; atque adeo populi, quamvis procul absentes, virtutum ejus fama excitati, jam ad ipsum

trium sanctorum Regum normam; et ab hac non aberret: insuper se suaque perficiat ad caeli terraeque normam; et huic nunquam opponatur: denique ita omnia virtutis magna ac parva penetret, ut quodammodo participare aliquid videatur de naturâ Spirituum; adeoque nunquam dubius et anxius sit in operando; quin etsi dentur centum saecula quibus expectetur Sanctus, ipse tamen nunquam ambigat haesitetur.) , 出版前被柏应理删去。（第 210 页）

^①译文中有有关“假如圣人真的存在，他会用自己的全部作为来成就人世间的正确律法”的说法，暗示此处儒家“百世以俟”的圣人，即是基督。此外，手稿正文此处原有殷铎泽译文“要么就如其他人宣称的那样：通过洞察一切事物，以某种特定的方式参与到那些与鬼神相关的事情中去，心无疑虑。这便是知天，或者说了解天的属性特征。[对]那位千年未众人期盼的圣人[的降临]毫不迟疑，这就是知人，或者说了解人的属性特征”（Vel ut alii declarant: penetrando omnia participare quodammodo naturam Spirituum, et non dubitare; hoc est nosse caelum, seu quod caeli est: centum saeculis quibus expectaretur Sanctus, tamen non haesitare; hoc est nosse hominem, seu quod hominis est.），出版前被删去。（第 211 页）

anhelant & suspensi expectant expetuntque sibi talem Principem; praesentem vero sic amant, sic eo gaudent ac fruuntur, ut nullum deinde tam chari Principis & tam piae gubernationis vel taedium, vel etiam satietas eos capiat.

基于这个原因，完美的帝王会不断进取并产生影响，在数百年后他将成为世间所有人的范本和榜样，为其后代所效法。他的所作所为会在数百年里成为世间众人[所遵循]的律法；他的言谈会在数百年里给予世人教导并成为准则；身在远方的老百姓也会受到他美德和名声的激励，对他心怀仰慕，满心期待并渴望这样一位君王的出现。在他身边的人们是如此地爱戴他，他们为之欢欣鼓舞，在这位备受爱戴的君王身上以及他尽职尽责的治理之中，没有任何地方会使人心生厌烦。

[《诗》曰：“在彼无恶，在此无射，庶几夙夜，以永终誉。”君子未有不如此而早有誉于天下者也。]

§.3. Atque hoc est quod in libro Odarum dicitur: Si Rex ejusmodi existat illic, non est qui illum aversetur; si existat hic, non est cui sit taedio; adeoque ubicumque tandem degat, & quocunque tempore, quasi diu noctuque, & in perpetuum depraedicabitur. Rex adeo perfectus (addit *çu-su*) nullus dum fuit qui non hoc modo, & quam citissime obtinuerit illustre nomen ac famam omnium laudibus celebratam per orbem universum.

《诗经》一书是这样说的：这样的一位有道^①君王，无论他在哪里现身，都没有人会对他心怀厌恶；倘若他在这里出现，人们也不会厌烦他。无论何时何处，他几乎昼夜都在勤勉工作，并能永久保持其美誉。因此，完美的君王（子思补充到）没有一个不是这样做的，而且他很快就会在天下的一片赞誉声中获得显赫的名声。

[30.仲尼祖述尧舜，宪章文武，上律天时，下袭水土。]

p.2.§.1. *Cu su* hic in laudem *Confucii* Avi sui simul & Magistri plus aequo excurrens, & commemorans, qua ratione moderatus sit actiones suas, vitamque instituerit sic ait: *Confucius* (quem honoris gratia *Chumhi* nominat) eminus, seu, quod ad Priscorum Regum tempora attinebat, honorificè commemorabat identidem Regum *Yao&Xun* eximias virtutes rectam gubernandi normam; cominùs autem, seu, quod attinebat ad praesentem temporum suorum statum, sequebatur ac imitabatur ipse Reges *Ven Vam* & *Vù Vam* fundatores Familiae *Cheu*, cuius extremis ferè temporibus vivebat: Suprà, id est, si nos jam de coelo agamus imitabatur ipse tanquam normam sibi propositam coeli tempora; hoc est, imitabatur admirabiles illas coeli vicissitudines ac motus, temporumque concordem discordiam, unde sublunarium rerum tanta vis atque varietas existit, & perpetua quadam serie vel nascentium vel intereuntium aequabilis & imperturbatus ordo: huic quippe ordinis in se exprimens imaginem *Confucius*, sui ipse semper similis, nec tamen idem omnibus, non cessabat alia aliis, prout exigebat